
TO M SK
P O LY T E C H N IC

U N IV E R S IT Y

томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й
У Н И В Е Р С И Т Е Т

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

2 U K T  2022
ПРИКАЗ

№

о  введении в действие Положения 
о конкурсном отборе получателей грантов 
на прохождение практик и/или стажировок 
студентами ТПУ в рамках федерального проекта 
«Передовые инженерные школы» 
в осеннем семестре 2022/23 учебного года

В целях реализации федерального проекта «Передовые инженерные школы», во 
исполнение приказа №262-9/об от 19.09.2022 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие «Положение о конкурсном отборе получателей 
грантов на прохождение практик и/или стажировок студентам ТПУ в рамках 
федерального проекта «Передовые инженерные школы» в осеннем семестре 2022/23 
учебного года» (приложение).

2. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений.

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора центра практической 
подготовки и трудоустройства Гребенникова В.В.

Ректор Д.А. Седнев

В.В. Гребенников 
вн. 2706

3052892



Приложение 
к приказу ТПУ

0 ^ 4  О Ш  ? .ц % о

Положение
о конкурсном отборе получателей грантов 

на прохождение практик и/или стажировок студентами ТПУ 
в рамках федерального проекта «Передовые инженерные школы» 

в осеннем семеетре 2022/23 учебного года

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
конкурсного отбора (далее -  Конкурс) для предоставления грантов на прохождение 
внеучебньк практик и/или стажировок студентов передовой инженерной школы 
«Интеллектуальные энергетические системы».

1.2. Конкурс направлен на выявление победителей среди студентов магистерских 
программ ("технологическая магистратура") (прием 2022 г.):

Направление подготовки Образовательная программа
13.04.02 Электроэнергетика и 
электротехника

Цифровая энергетика в нефтегазовой 
отрасли

13.04.02 Электроэнергетика и 
электротехника

Управление режимами 
электроэнергетических систем

14.04.02 Ядерные физика и технологии Ядерные реакторы и энергетические 
установки

14.04.02 Ядерные физика и технологии Изотопные технологии и материалы
09.04.04 Программная инженерия Мобильные приложения и виртуальная 

реальность
09.04.01 Информатика и вычислительная 
техника

Искусственный интеллект и машинное 
обучение

21.04.01 Нефтегазовое дело Разработка и эксплуатация нефтяных и 
газовых месторождений

1.3. Цели организации и проведения внеучебных практик и/или стажировок:
• освоение производственных технологий и специализированного программного 

обеспечения компаний, погружение в операционные и бизнес-процессы, а также в 
корпоративную культуру и модель принятия решений;

• развитие взаимодействия между ТПУ и потенциальными работодателями;
• повьппение качества подготовки магистрантов посредством привлечения их к 

практическим работам, связанным с реальной производственной деятельностью;

3052892



• знакомство студентов ТПУ с совокупностью компетенций, необходимых для
работы в передовых технологических компаниях.

1.4. Гранты предоставляются для прохождения следующих внеучебных практик и/или 
стажировок на следующих предприятиях:

• Дочерние общества ПАО «Газпром нефть».
• Дочерние общества ГК «Росатом».

1.5. Общее количество предоставляемых грантов -  14, в т.ч. за счет средств субсидии 
ПИШ 7, за счет внебюджетньк средств -  7.

1.6. Грант предоставляется в форме оплаты расходов студента на поездку (проезд, 
найм жилья, еуточные) на предприятие для прохождения внеучебной практики и/или 
стажировки.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

2.1. Организаторами Конкурса выступает Центр практической подготовки и 
трудоустройства УСОРК У ОД.

2.2. Конкурс проводится среди етудентов ТПУ, обучающихся на очной форме 
обучения по программам, указанным в п.1.2.

2.3. Заявки на Конкурс принимаются с 17 октября 2022 года по 26 октября 2022 
года (включительно) до 17:00 (местное время) на электронную почту Центра 
практической подготовки и трудоустройства: opit@tpu.ru.

Тема письма: конкурс на стажировку; название файла: Конкурс_фамилия 
участника_номер группы.

Количество заявок на Конкурс не ограничено.

2.4. Заявка должна включать в себя:
• Заявку, выполненную по форме (приложение 1);
• Мотивационное письмо (примерная структура представлена в приложении 2).

2.5. Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса формируется 
конкурсная комиссия (далее -  Комисеия), состав которой утверждается приказом ректора 
ТПУ.

2.6. Информация о проведении конкурса объявляется через средства массовой 
информации ТПУ, а также размещается на сайте и в социальных сетях Центра 
практической подготовки и трудоустройства.

2.7. Участие в Конкурсе является добровольным. Подача заявки означает 
ознакомление и согласие участника со всеми пунктами настоящего Положения.

3052892

mailto:opit@tpu.ru


2.8. Принимая участие в Конкурсе, участник соглашается с использованием 
Организаторами его персональных данных, согласно действуюш;ему законодательству 
Российской Федерации.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

3.1. Все допущенные к конкурсу заявки проходят экспертизу и оценку членами 
комиссии, задачами которых является отбор наиболее подготовленных и мотивированных 
кандидатов.

3.2. Конкурсная комиссия рассматривает представленные заявки с 26.10.2022 по 
28.10.2022 (включительно).

3.3. При рассмотрении конкурсных заявок члены конкурсной комиссии выставляют 
баллы на основании следующих критериев:

Критерий Максимальный
балл

Средний балл диплома о предыдущем образовании 5
Учебные, научные и профессиональные достижения 5
Мотивация к )шастию в стажировке (оценивается экспертно, на основе 
анализа мотивационного письма) 5

3.4. Итоговое количество баллов, выставляемых заявке на участие, определяется 
сз^имой баллов всех членов Комиссии по всем критериям.

3.5. На основании итогового количества баллов Комиссия формирует рейтинг 
указанньк заявок в порядке уменьшения количества полученньк каждой заявкой баллов.

3.6. При одинаковом количестве баллов у нескольких заявок на участие в конкурсе 
председатель конкурсной комиссии в праве сформировать рейтинг внутри группы/групп 
заявок с одинаковым количеством баллов.

3.7. Победителями признаются участники конкурса, заявки которых получили 
наибольшее количество баллов.

3.8. Решение Комиссии оформляется соответствующим Протоколом, который 
подписывается Председателем Комиссии.

3052892



4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

4.1. Подведение итогов Конкуреа и определение победителей оеуществляетея в 
период до 03.11.2022 г.

4.2. Информация о результатах конкурса публикуется на сайте и в социальных сетях 
Центра практической подготовки и трудоустройства.

4.3. На основании итогового протокола издается приказ по ТПУ о предоставлении 
победителям конкурса грантов для прохождения внеучебной практики и/или стажировки в 
передовых технологических компаниях.

5. ОТЧЕТНОСТЬ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

5.1. Победитель конкурса после завершения стажировки и/или практики, которая 
была профинансирована в рамках конкурса, предоставляет координатору 
образовательного блока передовой инженерной школы отчет об использовании средств 
гранта в соответствии со сметой, сроками и иными показателями, указанными в заявке.

5.2. Для победителей конкурса во всех материалах по проекту (презентация, аудио, 
видео, печатная продукция) ссьшка на проект обязательна («В рамках реализации проекта 
Передовые инженерные школы»).

3052892



Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на стажировку в рамках деятельности 

передовой инженерной школы «Интеллектуальные энергетические системы»

Сведения о заявителе
ФИО заявителя
Инженерная школа
Курс
Уровень высшего образования
Форма обучения
Группа
Средний балл документа о предыдущем 
образовании
Адрес электронной почты (e-mail)
Контактный телефон
ФИО научного руководителя
Сведения о мероприятии
Название приглашающей организации
Сроки проведения стажировки 
(продолжительность)
Запланированные результаты
Калькуляция сметной стоимости заявки
Транспортные расходы
Расходы на проживание
Суточные
Общая етоимость заявки

Учебные, научные и профессиональные достижения за последние 2 года:
№ Описание достижения Дата

Приложения: копии документов, подтверждающих доетижения.

Подпись: Дата:

3052892



Приложение 2

МОТИВАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

(примерная структура)

1. Ф.И.О заявителя
2. Название предприятия для прохождения стажировки
3. Цели участия в стажировке
4. Обоснование степени готовности соискателя к стажировке (объясните, почему именно 

вы должны участвовать в стажировке, опишите ваш опыт, вьшолняемые ранее работы, 
имеющиеся компетенции, профессиональные и личные качества, другие 
преимущества как претендента)

5. Ожидаемые результаты стажировки

Подпись: Дата:

3052892


